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1 Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na programování řídicích jednotek neboli PLC.

Tato práce je zaměřena na PLC značky Siemens a toto PLC bude řídit obráběcí stroj.

Cílem diplomové práce je návrh, vývoj a implementace řídicího systému pro obráběcí

stroj, který obrábí materiál formou broušení.

Obráběcí stroj je v počáteční fázi řízen jen relátky a posuv brusných kotoučů a

podávacího stolu je řešen hydraulickým olejem. Posuv Brusných kotoučů a podávacího stolu

se zamění za krokové motory a jejich pohony za účelem zpřesnit pohyb s přesností 0,001mm a

ulehčit životnímu prostředí tím, že se nebude používat hydraulický olej. Etapy tvorby řídící

jednotky:

* Stávající relátka se zamění za řídicí jednotku PLC za účelem náhrady relátek, které se

časem opotřebuji. Výhodou PLC je tak možnost naprogramování složitějších systémů za

využití interních časovačů, čítačů a funkcí pro řízení krokových motorů.

* V druhé fázi jde o naprogramování řídicí jednotky PLC spolu s pohony pro pohyby.

Hodnoty pro obrábění, přepínání mezi druhy broušení a nastavování obráběcího stroje bude

realizováno dotykovým panelem HMI. Odměřování polohy bude realizováno digitální indikací.

* Ve třetí fázi jde o naprogramování HMI panelu, který komunikuje s PLC přes sériovou

linku. Programování panelu je rozděleno do dvou částí a to grafická neboli vizuální část a

komunikační část pro komunikaci s PLC pomocí maker. Výsledkem práce bude návrh NC

obráběcího stroje. Tabulky a obrázky bez odkazu na citaci, jsou čerpané z vlastního zdroje.
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2 Teoretická část

2.1 Co je to obráběcí stroj

Je to specializovaný stroj pro obrábění materiálu. Nejběžnější jsou stroje na obrábění kovů a

dřeva za nimi následují stroje na obrábění skla, umělé hmoty a dalších materiálů. Základem je

tak zvané třískové obrábění. Proto mezi obráběcí stroj patří soustruhy, brusky, frézy atd. Nepatří

do této skupiny lisy, válcovací stolice, ohýbačky, nůžky apod.

Původní rozdělení obráběcích strojů bylo podle hlavního řezného pohybu:

• Přímočarý

• Otáčivý

Z důvodu existence strojů, u kterých nelze určit hlavní pohyb, bylo prvotní rozdělení zanecháno

a stroje se dne dělí na:

• Univerzální

• Speciální

• Jednoúčelové

Univerzální stroje jsou takové, na kterých se obrábí různými operacemi. Typickým stroje je

fréza (vrtání, vyvrtávání frézováním, obtáčecí, soustružení). U některých je směrodatný počet

realizovatelných operací např. u konzolové frézky jde vždy jen frézování, nicméně volbou

nástrojů a polohovacích přípravků může mít výsledný produkt dost složitý tvar.

Speciální stroje jsou ty, na kterých se obrábějí jedinou operací plochy stejného druhu na

obrobcích různých druhů a velikostí. Příklad takového stroje je bruska na kulaté tyče.

Jednoúčelové stroje jsou určeny pro stejné operace na stejném obrobku. Jsou určeny pro

hromadnou výrobu nebo specializované technologie.

2.2 Rozdělení obráběcích strojů

2.2.1 Soustružení – hrotový soustruh

Obrábění vnitřních nebo vnějších rotačních ploch, většinou jednobřitým obráběcím nástrojem,

při kterém obrobek koná hlavní pohyb do řezu a nástroj pohyb vedlejší. Hlavním pohyb při

soustružení je rotace kolem své osy.
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Soustružením je možno obrábět vnitřní i vnější válcové plochy, zarovnání čel, zápichy, řezání

závitů.

Obrázek 1 - Soustruh a princip soustružení [VIII]

2.2.2 Frézování

Obrábění rovinných nebo tvorových ploch vícebřitým nástrojem. Řezný pohyb je složen ze

dvou pohybů. Posuvný pohyb je většinou přímočarý a hlavní pohyb je rotační. Jednotlivé břity

jsou v záběru jen po určitou dobu otáčky a tím pádem odebírají třísku proměnného průřezu.

Dva způsoby frézování:

• Frézování válcovou frézou

• Frézování čelní frézou
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Obrázek 2 – Frézy [VIII]

Obrázek 3 - Princip pohybu frézy [VIII]

2.2.3 Vrtání

Obrábění vnitřních rotačních ploch neboli děr do plného materiálu. Zpravidla bývá vrtání

dvoubřitým nástrojem. Hlavní pohyb je rotační a provádí ho nástroj. Vedlejší pohyb je taktéž

rotační a provádí ho také nástroj.

Rozdělení vrtaček:

• Stolní

• Sloupová

• Radiální

• Vodorovná
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• Aku

• Ruční

Obrázek 4 – Vrtačky [VIII]

Obrázek 5 - princip pohybu vrtačky [VIII]

2.2.4 Broušení

Broušení je technologie obrábění, při kterém se materiál obrábí tvrdým brusivem. Při strojním

broušením se dosahuje vysoké přesnosti a velmi kvalitního a hladkého povrchu bez kazů, jako

jsou například spirálové mapy na obrobeném kusu.
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Broušení na strojích podstatně urychlí a usnadní finálový obrobený kus. Princip je takový, že

se otáčivý brusný kotouč přibližuje k obrobku na přesnou míru.

V obecném i přesném strojírenství se používají brusky na plocho, na kulato nebo brusky pro

ostření nástrojů. Pro naší práci budeme vyvíjet řídicí systém pro brusku, která brousí bezhrotě

na kulato.

Obrázek 6 - Princip broušení na kulato [VIII]

Typy brusných operací:

1. Rovinné broušení obvodem kotouče

2. Boční broušení čelem kotouče

3. Průběžné broušení na kulato

4. Zápichové broušení na kulato

5. Bezhroté broušení na kulato
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Obrázek 7 - přehled způsobů broušení na kulato

3 Použité technologie

3.1 Řídicí systém

3.1.1 PLC

Zkratka PLC znamená Programmable Logic Controller je malý průmyslový počítač používaný

pro automatizaci procesů v reálném čase – řízení strojů nebo výrobních linek. Původně byly

PLC určeny jako náhrada za pevnou reléovou logiku. Tomu odpovídal i programovací jazyk

prvních PLC automatů. První programovací jazyky disponovali několika příkazy, kterými byli

spínací a rozpínací kontakty, paralélní a sériové řazení, jednoduché čítače a časovače.

V současné době má téměř každý programovatelný automat k dispozici několik

programovacích jazyků. Kromě jazyka kontaktních schémat mají automaty jazyk logických

schémat, mnemokódů, instrukčních listů a jazyk sekvenčního programování.
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3.1.2 Programování PLC

Základní jednotka:

Základní jednotka má v sobě mikroprocesor a dodává automatu inteligenci. Realizuje

systémové služby, souboru instrukci, komunikace s dalšími rozšiřovacími moduly a

nadřazenými systémy. Paměťový prostor je obvykle rozdělen do dvou částí. První část slouží

k uložení uživatelského programu, datových bloku a tabulek. Druhá část je zápisník. Jsou zde

uloženy registry, čítače, časovače, obrazy vstupů a výstupů, časové a systémové proměnné.

Obsah operační části se dynamicky mění.

Pro komunikaci s okolím je PLC vybaven vstupními periferiemi (vstupy) na které jsou

přivedeny signály v binární podobě (např. snímání polohy koncovým snímačem) nebo v podobě

spojitých analogových signálů (například teplota, tlak, hladina ...) . PLC má taktéž výstupní

periferie (výstupy), které slouží pro řízení. Jsou na ně připojeny akční prvky řízeného procesu,

opět v podobě binárního řídícího signálu (např. stykač motoru, cívka ventilu, atp.) nebo

spojitého výstupního řídícího signálu analogové veličiny (např., pro řízení rychlosti, polohy

regulačního ventilu, atp.).

Centrální jednotka na základě stavu vstupů ovládá výstupy tak, aby bylo dosaženo minimální

odchylky od žádaného nebo zadaného stavu celého zařízení. PLC reaguje na změnu stavu

vstupních signálů podle toho, jak programátor napíše řídicí program. Řídicí program je

programový algoritmus řešení zadané úlohy (zkráceně program), který uloží do paměti PLC.

Operační systém pak zajistí, aby byl program opakovaně (cyklicky) vykonáván.

Mimo základních periferií je PLC vybaveno rozhraním (interface) pro komunikaci s

programátorem, stejným nebo dalším rozhraním pro komunikaci s obsluhou, nadřazeným

systémem nebo například dotykovým panelem HMI. Toto rozhraní je buď řešeno sériovou


[…]


maximální rychlosti a velikosti celého motoru. V našem případě jsme nebyli omezeni velikostí

ani otáčkami. Pro náš případ jsem zvolil motor s menšími maximálními otáčkami a s větším

momentem. Větší moment z důvodu zabránění kmitání od brusných kotoučů.

5.5.1 Základní nastavení parametrů

Základní nastavení parametrů spočívá v přepnutí řízení ze vstupu A/B na vstup P/D, to znamená

pulse/direction neboli pulsy a směr. Další a nutný parametr v nastavení je parametr přepnutí

serva do režimu RUN. V našem případě nastaven parametr AUTO. Hned po napájení se přepne

do režimu RUN.

Mezi důležité parametry patří gear factor, neboli převodovka. Záleží na poměru pulsů na jednu

otáčku, a jaká je ujetá dráha na jednu otáčku motoru. V našem případě máme na kuličkový

šroub se stoupáním 10mm. Z toho plyne, že na jednu otáčku motoru ujedeme jeden centimetr.

Výpočet převodového poměru:

𝑝ř𝑒𝑣𝑜𝑑𝑜𝑣ý 𝑝𝑜𝑚ě𝑟 =
𝑗𝑒𝑑𝑒𝑛 𝑝ří𝑟𝑢𝑠𝑡𝑒𝑘 𝑛𝑎 𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟𝑢

𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ě 𝑢𝑗𝑒𝑡ý 𝑝ří𝑟𝑢𝑠𝑡𝑒𝑘 𝑝𝑜ℎ𝑦𝑏𝑙𝑖𝑣é čá𝑠𝑡𝑖

Základní počet pulsů na otáčku 16356. Z převodového poměru neboli převodovky a základního

dělení pulsů na otáčku zjistím správný gear-ratio neboli přesný počet pulsů pro ujetí 0,001mm.

Mezi další parametry pro základní spuštění patří nastavení digitálních vstupů a výstupů. Toto

nastavení neleze provést jen z operátorského panelu. Musí se připojit počítač se softwarem

SoMove. Po připojení se dají nastavit příslušné vstupy a výstupy dle naší potřeby.

PC se servo měničem komunikuje pomocí speciálního převodníku, který nám převádí sériovou

linku RS485 na USB.
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5.5.2 Nastavení servo měniče

Pro základní nastavení musí být stroj v klidném stavu a musí mít motor prostor pro udělání

pohybu o otáčku vpřed a vzad. Pokud máme připravený stroj, připojíme se k měniči a po zadání

hesla vstoupíme do exklusivního přístupu. V obyčejném přístupu nelze provádět comfortní

autotuning nebo automatické ladění. Po přihlášení spustíme comfort tuning a sledujeme výstup

na připojeném osciloskopu. Po dokončení tuningu se nám servo hrubě naladí. V mnoha

případech je slyšet rezonance vlivem harmonické frekvence, nebo po doteku na motor je cítit

chvění. Tyto špatné vlivy se musí doladit pomocí osciloskopu.

Dle grafu na osciloskopu zjistíme harmonickou frekvenci kmitání serva. Podle hodnoty z grafu

napíšeme tu samou hodnotu do frekvenčního filtru. Dojde ke zklidnění servomotoru. Pohybem

a zapnutým osciloskopem bychom měli vidět, jak moc se nám servomotor odchyluje od zadané

dráhy. Správně nastavené servo vypadá tak, že žádaná hodnota pozice je stejná jako ujetá dráha

pozice a otáčkový parametr stojí na stejném místě. Čím lépe se nám podaří vyladit servo, tím

lepší budeme mít přesnost.

5.6 Krokové motory

Krokové motory máme taky od firmy Schneider a použitý typ je SD68S.

Krokové motory používáme pro automatické přidání diamantu při orovnávání kotoučů.

V každé úvrati orovnávacího mechanizmu posune krokový motor diamant ve směru

k brusnému kotouči. Tato akce se opakuje v tolika cyklech v jakých je údržba nastavila

v dotykové panelu s nastaveným přídavkem

U krokových motorů není žádné nastavování jako u servo motorů. Jediné nastavení spočívá

v přiřazení počtu kroků na jednu otáčku. Dají se nastavit základní dělení pulsů na otáčku

pomocí switch přepínače:

Možné kroky: 200, 400, 500, 1000, 2000, 4000, 5000, 10000.

V našem případě použijeme dělení 10000 pro získání přesnějšího přírůstku. Na jednu tisícinu

milimetru potřebujeme deset pulsů.

Na rozdíl od servo motorů nemají krokové motory žádnou zpětnou vazbu o vykonání pohybu.
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6 Závěr

Při návrhu řídicího systému jsem poznal jak složité je vymyslet celkový software ve prospěch

obou stran. Kdy zákazník chce po programátorovi zbytečné věci nebo dokonce věci které

nejdou naprogramovat. Postupem času se při vývoji udělal kompromis, aby to bylo schůdné

pro obě strany.

Po dobu tvorby diplomové práce jsem nasbíral spoustu nových zkušeností ať už z manuálu nebo

z internetových fór, tak ale i od zkušenějších programátorů. Při programování PLC značky

Siemens mi nejvíce pomohl jejich vlastní help systém neboli nápověda.

Největším úskalím tohoto projektu byla společná komunikace mezi více hlavními jednotkami

po vnitřní profinetové síti. Nejdůležitější bylo pochopit, jak probíhá přenos části paměti a jak ji

v druhém PLC zpět rozparsovat na potřebné byty.

Celkově mě tato práce posunula dál ve vědomostech a naučila dostatečně používat nápovědu

k programům vyhledávat v manuálech debuguvat PLC v run režimu a přicházet na další a další

zatím neobjevené funkce, které nám ve výsledku ulehčí práci a šetří náš čas.
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