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Cílem práce je návrh, vývoj a implementace řídicího systému pro obráběcí stroj, který obrábí materiál

formou broušení.

Práce je vypracována na 62 stranách textu. Dále je doplněná obsahem, seznamem zkratek,

seznamem obrázků, seznamem tabulek a seznamem literatury. Vlastní text diplomové práce je

uspořádán do šesti kapitol.

Diplomant při zpracování diplomové práce postupoval samostatně a iniciativně. Práce prezentuje

dlouhodobé výsledky jeho činnosti zaměřené na rekonstrukci a následnou inovaci a modernizaci

náročného technického obráběcího zařízení. Prokázal vysokou odbornou úroveň a schopnost řešit

komplikované technické problémy, zejména v oblasti řídicích a programovacích technologií.

Program cyklu zápichového broušení zvládá dokonale daný výrobní postup jako automat. Doplnění

stroje po rekonstrukci mechanické části o kompletní elektroinstalaci a naprogramování kompletního

řízení celého obráběcího stroje. Dále došlo k náhradě všech hydraulických posuvů elektrickými a

náhradě zastaralých převodovek samostatnými kuličkovými šrouby. Celý systém představuje vlastně

vznik nového brousícího stroje BBE1A_NC.

Ovládání stroje probíhá pomocí tlačítek a AMI ovládacího panelu, což je dotykový ovládací panel,

který umožňuje jednoduchý systém ovládání složitého strojního zařízení. Používá několik obrazovek

a je přístupný prostřednictvím přístupových práv.

Řada ovládacích prvků umožňuje Pinola servis, což je nastavení srovnávacího diamantu, srovnávač

brusného kotouče a nastavení měřidla.

Zajímavé je i uplatnění plovoucího kódu, což vede k úspoře kabelizace.

Součástí projektu byla i bezpečnost obsluhy obráběcího komplexu (kombinace třech brusek) na

výrobní lince.

Diplomant prokázal samostatnou schopnost aplikovat řídicí jednotku Siemens (S7 – 1200) jako řídící

jednotku PLC a vytvořit pro ni praktickou realizaci v podobě automatizovaného ovládacího systému

obrábění brusky. Dokázal vytvořit samostatně pracující obráběcí linku třech spojených strojů. Vytvořil

multiplex ovládacích tlačítek řídícího systému na základě vlastního řídicího programu. Celý systém

pracuje jako komplexní zařízení, které je součástí výrobní linky.

Diplomant splnil zadání práce. Ovládací program plně dokončil a ověřil při praktické výrobě

požadovaných součástek na strojní výrobní lince.

Tyto výsledky jsem měl možnost prakticky ověřit ve výrobním závodě v Technologickém centru

Pardubice.

Diplomant prokázal vysokou technickou úroveň. Dokázal si poradit s řadou technických detailů, bez

kterých by dokumentovaný projekt nebylo možné vyřešit. Prokázal i schopnost tvorby aplikovaného

ovládacího SW programového vybavení, které je ověřené a funkční.

Doporučuji proto práci k obhajobě a hodnotím Výborně .

V Pardubicích 24. 5. 2017